
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT 
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
 

RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO 
 
 

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT – 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Final da Fase de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 
18/2024/SECEL – VIVER CULTURA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela 
Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e executada em 
conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídas um total de 100 (cem) vagas para o grupo de Práticas Culturais, nas categorias de 
Música, Artes Visuais, Teatro, Dança, Circo, Artesanato, Bandas e Fanfarras, Capoeira, Cultura Hip Hop e Carnaval e/ou Festas Populares, e para o 
grupo de Identidades, nas categorias de Povos de Terreiro, Pessoas Imigrantes e/ou Refugiados, Pessoas LGBTQIAPN+, Comunidades Ribeirinhas, 
Pantaneiros e/ou da Agricultura Familiar, Povos Ciganos, População em Situação de Rua e População Egressa do Sistema Prisional ou em Privação 
de Liberdade. 
 
Considerando que, conforme disposto no subitem 5.4.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir 
Blanc em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por 
cento) para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal 
e 5% (cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do Edital. 

 
 
 



  

APRESENTAÇÃO POR CATEGORIA: CULTURA HIP HOP 
 
 
Grupo: Práticas Culturais 
Categoria: CULTURA HIP HOP 
 
Considerando que há 4 (quatro) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 3 (três) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 1 (uma) vaga total; 
Sendo, 1 (uma) vaga para Ampla Concorrência. 
 
As 100 (cem) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para Pessoas Negras”, “Cota para 
Pessoas Indígenas” e “Cota para Pessoas com Deficiência”, conforme estabelecido no subitem 1.2 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 
RESOLVE: 
 

PROTOCOLO  
NOME 

COMPLETO 
MUNICÍPIO LOCALIDADE 

NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02037 

DIEGO LUZ 
BARBOSA 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR 

CORES DO 
PANTANAL E 
CERRADO: 
GRAFFITI E 
INCLUSÃO NAS 
COMUNIDADES 
DE MATO 
GROSSO 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02988 

LOIS LENE 
BENTO DE 
SOUSA 

JUÍNA INTERIOR 
HIP HOP NA 
COMUNIDADE 
3.0 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,00 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03477 

ASSOCIAÇÃO 
YARIKAYU 

MARCELÂND
IA 

INTERIOR 

DO CHÃO DA 
ALDEIA PRO 
TOPO DO 
MUNDO - 
CONSOLIDAND
O CAMINHOS, 
ELEVANDO 
SONHOS 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA 
INDÍGENA 

- 71,67 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO QUANTO 
À ANÁLISE TÉCNICA 
DE MÉRITO,  
Quanto aos critérios 
sociais 

SECEL-PRO-
2025/01933 

PAULO CESAR 
DOS ANJOS 
SILVA 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR 

FESTIVAL 
MATO-
GROSSENSE DE 
HIP-HOP 3º 
EDIÇÃO 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 69,00 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
fundamentação.  

SECEL-PRO-
2025/03695 

CAMILA 
FERREIRA 
TORRES 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR 
RAP LIVRE - 
EDIÇÃO "LA 
BRYSA IRRITA" 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 66,67 

SELECIONADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural) 

SECEL-PRO-
2025/03120 

LUKAS BARBOSA 
SOARES 

QUERÊNCIA INTERIOR 

1º FESTIVAL 
HIP HOP 
INCLUSIVO 
"DOWN-
AUTISTA" 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 63,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03287 

KAUANA 
PETRENKO 
FRAIZ VASQUEZ 

ROSÁRIO 
OESTE 

INTERIOR 
1° RAP NA 
PRAÇA 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 62,67 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 



  

ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural)  

SECEL-PRO-
2025/03050 

THIAGO 
SAMPAIO DA 
SILVA 

SINOP INTERIOR 

PEQUENAS 
ALEGRIAS DA 
VIDA ADULTA: 
COMPARTILHA
NDO ARTE E 
CONHECIMENT
O 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02103 

PAMELA 
CRISTINA 
FERREIRA DE 
JESUS 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR 

MT B.GIRLS 
UMOJA  - 
BREAKING SÓ 
DELAS 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03316 

GABRIELA 
BATISTA DA 
CRUZ 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR 
MULHERES NO 
HIP HOP 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 59,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03296 

MURILO 
PEREIRA DA 
SILVA 

CÁCERES INTERIOR 
BATALHA DOS 
BAIRROS - BDB 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 52,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03010 

AMANDA 
BARBOSA DE 
ARRUDA 

CÁCERES INTERIOR 
ARTE 
MOVIMENTO 
URBANO 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 50,33 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
fundamentação.  

SECEL-PRO-
2025/03191 

WILSON CALDAS 
GAIA 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR 

VI MINHA 
CIDADE VIVA, 
PE NA 
ESTRADA 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 49,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02082 

ERICLES 
JHONNES ALVES 
DA SILVA 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR 
FESTIVAL 
VILLA’S HIP 
HOP 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 47,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02914 

VARLEI DE 
OLIVEIRA LIMA 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR 
É NOIS NA 
ATIVA 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 47,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03115 

CENTRO DE 
TREINAMENTO 
COMUNITARIO 

CÁCERES INTERIOR 

PROJETO 
CULTURAL 
JOVENS EM 
MOVIMENTOS 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02904 

KLEBSON 
RIBEIRO 
MORAES 

SINOP INTERIOR 

: PROJETO 
CULTURAL: 
FESTIVAL DE 
HIP-HOP SINOP 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 38,00 
DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/03675 

NEYRES ZINIA 
TAVEIRA DE 
JESUS 

CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

1ª EDIÇÃO 
FESTIVAL 
MÚSICA NA 
PISTA -  A 
CULTURA DO 
HIP HOP E DO 
SKATE 
OCUPANDO A 
NOVA PISTA 
PÚBLICA DE 
CHAPADA DOS 
GUIMARÃES - 
MT 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02336 

DAVI DOS 
SANTOS LEITE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

RIMAS NA 
BASE 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 71,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02397 

56.104.893 
LUCAS 
CARVALHO 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

HIP HOP NA 
MINHA CITY 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 71,00 
CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 



  

MAGALHAES 
PEDROZO 

INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural)  

SECEL-PRO-
2025/03601 

JOÃO PEDRO 
ESPINDOLA 
FERREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

ANIVERSÁRIO 
DE DEZ ANOS 
DA BATALHA 
DA 
ALENCASTRO 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 69,00 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO QUANTO 
À ANÁLISE TÉCNICA 
DE MÉRITO,  
Quanto aos critérios 
sociais 

SECEL-PRO-
2025/02657 

VANÚBIA DOS 
SANTOS 
RANGEL 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

MEMORIAL 
BATALHA DAS 
MINAS 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 67,67 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural) 

SECEL-PRO-
2025/02650 

ODILIO 
MARCELO DA 
COSTA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

FESTIVAL 
CONDUTA DO 
GUETO-EDIÇÃO 
ELEMENTOS 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 67,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03129 

TARQUINIO 
SOARES E SILVA 
NETO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

RAP NOSSO DE 
CADA DIA: 
MAIS 
HISTÓRIAS DO 
RAP 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03568 

ASSOCIAÇÃO 
CAMINHANDO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITA

TRADIÇÕES - 
MOVIMENTO 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 63,33 CLASSIFICADO 



  

PARA MAIS UM 
SONHO 

NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

HIP HOP VG 2° 
EDIÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/02486 

HIASMYN 
LORRAYNNE 
ALBERTO SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

HIP HOP EM 
CENA 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03285 

48.931.069 
RAUL LAZARO 
DOS SANTOS 
JUNIOR 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

VERSOS E 
IMPACTO 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 62,67 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural) 

SECEL-PRO-
2025/03645 

51.956.552 
PAULO 
HENRIQUE DA 
SILVA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

MATRIZ 
CYPHER - 
FESTIVAL DE 
HIP HOP 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 61,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02175 

ASSOCIACAO 
CASA DO HIP 
HOP ESPORTE 
VIDA E ARTE 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

CONSCIÊNCIA 
NEGRA E HIP 
HOP 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 61,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02375 

WANESSA 
OLIVEIRA 
REZENDE 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

BREAKING 40 
GRAUS 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02587 

AZUILA DA 
COSTA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

AZUL DO 
CERRADO 

CULTURA HIP 
HOP 

PESSOA NEGRA - 59,00 

CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 



  

discrepância de notas 
(Relevância Cultural)  

SECEL-PRO-
2025/02099 

LUANA ALVES 
TENREIRO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

FESTIVAL 
ESTADUAL 
MULHERES DO 
HIP HOP MT 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02089 

ANA CAROLINA 
ANDRADE 
PEREIRA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITA
NA DO VALE 
DO RIO CUIABÁ 

2ª MOSTRA DE 
CULTURA 
ASIÁTICA MT 

CULTURA HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

- 35,33 
DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

 
Cuiabá, 18 de agosto de 2025. 

 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


